Администрация Богородского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.12.2024                                                                                                     № 6190

Об утверждении Плана мероприятий (дорожная карта) по борьбе с

борщевиком Сосновского на территории Богородского муниципального

округа Нижегородской области на 2025-2029 годы

В целях организации мероприятий, направленных на ликвидацию и

предотвращение массового распространения на территории Богородского

муниципального округа Нижегородской области сорного растения борщевик

Сосновского (далее – борщевик Сосновского), на основании письма

заместителя Председателя Законодательного Собрания Нижегородской

области от 01.10.2024 № Сл-17-851011/24 администрация Богородского

муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по борьбе с

борщевиком Сосновского на 2025-2029 годы на территории Богородского

муниципального округа Нижегородской области (далее – План) согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Руководителям организаций, независимо от организационно-

правовой формы и ведомственной подчиненности, осуществляющих

деятельность на территории Богородского муниципального округа

Нижегородской области, а также физическим лицам (правообладателям

земельных участков) принять меры по выполнению мероприятий по борьбе с

борщевиком Сосновского на подведомственных территориях согласно

Плану.

3. Управлению благоустройства и дорожной деятельности

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской

2

области организовать выполнение мероприятий по борьбе с борщевиком

Сосновского.

4. Управлению сельского хозяйства администрации Богородского

муниципального округа Нижегородской области обеспечить координацию

работы по выполнению Плана.

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Богородская газета».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области Д.М.Слугина.

Глава местного самоуправления                                                        А.Н.Коротков

А.В.Грязнов

2-28-04

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Богородского муниципального

округа Нижегородской области

от 20.12.2024 № 6190

План

мероприятий (дорожная карта) по борьбе с борщевиком сосновского      на 2025-2029 годы

Система программных мероприятий по борьбе со злостным сорняком борщевик Сосновского на период 2025-2029 годы

на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области

№

п/п
Наименование мероприятий Объем работ,

га
Сроки

выполнения
Особенности проведения Ответственные исполнители

1. Проведение обследования территорий, заросших борщевиком Сосновского (инвентаризация)
 Проведение обследования

территорий в границах

Богородского муниципального

округа, заросших борщевиком

Сосновского (мониторинг,

инвентаризация и анализ данных,

полученных в результате

дистанционного зондирования

территории)

По итогам

мониторинга

Ежегодно Составление банка данных,

включая картографический

материал о площади

распространения борщевика

Сосновского

1) Управление сельского хозяйства

администрации Богородского

муниципального округа;

2) Управление благоустройства и

дорожной деятельности администрации

Богородского муниципального округа;

3) Богородское районное лесничество

министерства лесного хозяйства и охраны

объектов животного мира Нижегородской

области (по согласованию);

4) Правообладатели земельных участков;

2

5) ГКУ Нижегородской области

 Информирование физических и

юридических лиц о необходимых

мерах по борьбе с борщевиком

Сосновского

- Постоянно в

течение года

(ежегодно)

Размещение информации на

официальном сайте

администрации

Богородского

муниципального округа

Нижегородской области в

информационно-

коммуникационной сети

«Интернет»,

распространение наглядной

агитации, подготовка

информации в СМИ

1) Управление сельского хозяйства

администрации Богородского

муниципального округа;

2) Управление благоустройства и

дорожной деятельности администрации

Богородского муниципального округа

2. Мероприятия, проводимые в границах населенных пунктов (категория земель – земли населенных пунктов) на территориях общего

пользования (земельных участках общего пользования), земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, государственной

собственности до разграничения
 Механические методы борьбы с

борщевиком Сосновского
По итогам

мониторинга
Апрель - сентябрь

(ежегодно)
Скашивание Управление благоустройства и дорожной

деятельности администрации

Богородского муниципального округа  Химические методы борьбы с

борщевиком Сосновского

(обработка гербицидами

сплошного действия)

По итогам

мониторинга
Май - июль

(ежегодно)
Соблюдение регламентов

применения пестицидов

3. Мероприятия, проводимые в границах населенных пунктов (категория земель - земли населенных пунктов) на земельных участках,

находящихся в собственности физических и юридических лиц и/или принадлежащих им на праве аренды, постоянного (бессрочного) пользования

и иных правах
 Механические методы борьбы с

борщевиком Сосновского
По итогам

мониторинга
Апрель - сентябрь

(ежегодно)
Скашивание Правообладатели земельных участков

 Химические методы борьбы с

борщевиком Сосновского

(обработка гербицидами

сплошного действия)

По итогам

мониторинга
Май - июль

(ежегодно)
Соблюдение регламентов

применения пестицидов

4. Мероприятия, проводимые на территории садоводческих некоммерческих товариществ и огороднических некоммерческих товариществ

(категория земель- земли населенных пунктов и земли сельскохозяйственного назначения)
 Механические методы борьбы с

борщевиком Сосновского
По итогам

мониторинга
Апрель - сентябрь

(ежегодно)
Скашивание Правообладатели земельных участков

3

 Химические методы борьбы с

борщевиком Сосновского

(обработка гербицидами

сплошного действия)

По итогам

мониторинга
Май - июль

(ежегодно)
Соблюдение регламентов

применения пестицидов

5. Мероприятия, проводимые на землях сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности физических и юридических лиц и/или

принадлежащих им на праве аренды, постоянного (бессрочного) пользования и иных правах
 Агротехнические методы борьбы

с борщевиком Сосновского

(вспашка с оборотом пласта)

По итогам

мониторинга
Апрель-сентябрь

(ежегодно)
Вспашка до отрастания двух-

трех листьев
Правообладатели земельных участков

 Механические методы борьбы с

борщевиком Сосновского
По итогам

мониторинга
Апрель - сентябрь

(ежегодно)
Скашивание

 Химические методы борьбы с

борщевиком Сосновского

(обработка гербицидами

сплошного действия)

По итогам

мониторинга
Май - июль

(ежегодно)
Соблюдение регламентов

применения пестицидов

6. Мероприятия, проводимые на землях сельскохозяйственного назначения, на территориях общего пользования (земельных участках общего

пользования), земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, государственной собственности до разграничения, земельных

участках, подлежащих к отнесению к невостребованной долевой собственности
 Химические методы борьбы с

борщевиком Сосновского

(обработка гербицидами

сплошного действия)

По итогам

мониторинга
Май - июль

(ежегодно)
Соблюдение регламентов

применения пестицидов
1) Управление сельского хозяйства

администрации Богородского

муниципального округа;

2) Управление благоустройства и

дорожной деятельности администрации

Богородского муниципального округа

 Механические методы борьбы с

борщевиком Сосновского
По итогам

мониторинга
Апрель- сентябрь

(ежегодно)
Скашивание

 Химические методы борьбы с

борщевиком Сосновского

(обработка гербицидами

сплошного действия)

По итогам

мониторинга
Май - июль

(ежегодно)
Соблюдение регламентов

применения пестицидов

7. Мероприятия, проводимые на территории производственных объектов (животноводческие фермы, комплексы, склады и т.д.), расположенных

на землях сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности физических и юридических лиц и/или принадлежащих им на праве

аренды, постоянного (бессрочного) пользования и иных правах
 Механические методы борьбы с

борщевиком Сосновского
По итогам

мониторинга
Апрель - сентябрь

(ежегодно)
Скашивание Правообладатели земельных участков

 Химические методы борьбы с

борщевиком Сосновского

(обработка гербицидами

сплошного действия)

По итогам

мониторинга
Май - июль

(ежегодно)
Соблюдение регламентов

применения пестицидов

4

8. Мероприятия, проводимые на территории производственных объектов (животноводческие фермы, комплексы, склады и т.д.), расположенных

на землях сельскохозяйственного назначения, отнесенных к бесхозяйным объектам
 Химические методы борьбы с

борщевиком Сосновского

(обработка гербицидами

сплошного действия)

По итогам

мониторинга
Май - июль

(ежегодно)
Соблюдение регламентов

применения пестицидов
Управление сельского хозяйства

администрации Богородского

муниципального округа

9. Мероприятия, проводимые в границах полос отвода автомобильных дорог, расположенных за пределами населенных пунктов (категория

земель – земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической

деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения)
 Механические методы борьбы с

борщевиком Сосновского
По итогам

мониторинга
Апрель - сентябрь

(ежегодно)
Скашивание 1)Балансодержатели автомобильных дорог

 Химические методы борьбы с

борщевиком Сосновского

(обработка гербицидами

сплошного действия)

По итогам

мониторинга
Май-июль

(ежегодно)
Соблюдение регламентов

применения пестицидов

11. Мероприятия, проводимые на землях лесного фонда
 Механические методы борьбы с

борщевиком Сосновского)
По итогам

мониторинга
Апрель- сентябрь

(ежегодно)
Скашивание 1) Арендаторы лесного фонда;

2) Богородское районное лесничество

министерства лесного хозяйства и охраны

объектов животного мира Нижегородской

области (по согласованию)

________________________